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помощ!

-Тя ни е от голяма полза.

Сега ние напълно оценяваме

и разбираме вашата позиция

и определено знаем къде

сме. Ще поддържаме

връзка! Всичко добро!
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ВЪВЕДЕНИЕ

В резултат на различни социални, икономически и политически

промени идеята за участие на гражданите в областта на здравеопазването

търпи силно развитие през последните 30-40 години. Тя еволюира от

възможност, през право и отговорност през 70те години на 20 век, до

необходимост и принцип заложен в здравната политиката на редица

страни по света.

По силата на своето членство към Световната здравна организация,

Европейския съюз, Съвета на Европа, Организацията на Обединените

Нации и други институции, България е ратифицирала и приела редица

международни документи, които признават гражданското участие като

важен демократичен принцип. Независимо, че неговото прилагане се

насърчава на всяко ниво в системата на здравеопазване, най-

непосредственото и близо до хората остава местното ниво. Въпреки това,

ролята на общината по отношение на здравеопазването е почти

неизследвана у нас. От съществуващите до момента проучвания и анализи

главно, свързани с местното самоуправление се очертават следните

изследователски проблеми:

 Независимо от чувствителността на обществото към проблемите на

здравеопазването, ограничените проучвания в тази област не дават

отговор на въпроса как се е развивала идеята и практиката свързани с

участието на гражданите в здравеопазването (УГ в З) у нас;

 Въпреки принципното признаване на УГ в З не става ясно, доколко това

е транспонирано и отразено в нашето законодателство;

 Неясното разпределението на отговорностите в здравеопазването

между държава и общини, води до ситуацията, в която всеки е склонен

да обвинява другия. Нагласата у гражданите да са предимно критични

към управляващите остава отворен въпроса доколко те самите

осъзнават своята отговорност, по какъв начин и в какви тематично

области те виждат своята роля във вземането на решения свързани със

здравеопазването в общините.

 Разминаването в желанието на гражданите да бъдат чути и тяхната

активност поставя неразкрит и въпросът за факторите обуславящи УГ в

З.

Разкриването на отговорите на тези въпроси би подпомогнало

формирането на обществено отговорна здравна политика, която да бъде не

само за хората, но и чрез хората.
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1. ЦЕЛ и ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Да се проучи участието на гражданите във вземането на решения свързани

със здравеопазването на местно ниво у нас чрез неговото развитие във

времето, нормативната уредба, техниките, нивата и областите на участие,

както и факторите, които влияят върху него.

ЗАДАЧИ:

1. Да се проучи развитието на концепцията и практиките за участие на

гражданите в здравеопазването на местно ниво от освобождението

(1878 г.) до днес у нас.

2. Да се анализира нормативната уредба на гражданското участие в

здравеопазването у нас.

3. Да се разработи модел систематизиращ техниките за участие на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването и се определи мястото в модела на използваните у

нас техники на общинско ниво.

4. Да се определят предпочитаните техники за въвличане на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването на местно ниво в две общини (малка и голяма).

5. Да се определят съществуващите и предпочитаните нива и области

на участие на гражданите при вземането на решения свързани със

здравеопазването в две общини (малка и голяма).

6. Да се разкрият най-значимите фактори, благоприятстващи и

ограничаващи участието в две общини (малка и голяма).

ХИПОТЕЗИ:

 Двата противоположни процеси на децентрализация и

централизиране на държавната власт, които бележат нашето

историческо минало са важен фактор формиращ участието на

гражданите в здравеопазването днес.

 Нивото на участие на гражданите във вземането на решения свързани

със здравеопазването на местно ниво е слабо.

 Ниските нива на въвличане и техниките използвани за тяхното

осъществяване са по-познати, по-често прилагани и по-разнообразни

от активните форми на участие.
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 Ниските нива на въвличане в процесите на вземане на решения

свързани със здравеопазването на местно ниво са предпочитани от

гражданите.

 Индивидуалното желание за участие е по-слабо от желанието за

участие на гражданите като цяло.
1

 Личният интерес и негативните причини имат по-силна

мотивираща сила във въвличането на гражданите в

здравеопазването от обществения интерес и положителните

причини свързани с постигането на вътрешно удовлетворение от

самото участие.

2. МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

За да се преодолеят предизвикателствата свързани с недостига на

утвърдени методи за оценка на УГ и надежден изследователски

инструментариум беше използван комплексен подход включващ два

етапа: подготвителен свързан с адаптирането на модел на УГ в З и

разработването на инструментариум за неговото изследване и втори

свързан с изследване на отделни общини.

2.1. ПЪРВИ ЕТАП: подготвителен

1. Проучване на развитието на УГ в здравеопазването на местно ниво

от освобождението (1878 г.) до днес

Методи: исторически; документален, полуструктурирано интервю с три

лица участвали в работата на окръжната и общинска администрация и

провеждането на общински здравно-промотивни инициативи с участието

на гражданите преди 1989 година.

Материал: различни нормативни документи и литературни източници

(доклади, документална проза), данни от интервюта.

Участниците в полуструктурираното интервю са поканени през юли

2009 г. в ролята си на живи свидетели по време на периода на

централизираната държавна власт да разкажат за своя опит свързан с

местното самоуправление и общинското здравеопазване.

1
Последните две хипотези бяха определени след подготвителния етап на проучването

като резултат от проведени дълбочинни интервюта с граждани и експерти.
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2. Анализ на нормативната уредба на УГ в здравеопазването у нас

Метод: документален; анализ на съдържанието на различни закони и

стратегии свързани със здравеопазването и/или местното самоуправление.

Материал: различни закони (Конституция; Закон за местното

самоуправление и местната администрация – 1991 г.; Закон за пряко

участие на гражданите в държавната власт и местното самоуправление –

2009 г.; Закон за достъп до обществена информация - 2001 г.; Закон за

нормативните актове - 1973 г.; Закон за здравното осигуряване - 1998 г.;

Закон за здравето – в сила от 2005 г.; Закон за лечебните заведения- 1999

г.) и стратегии (Здравната стратегия „По-добро здраве за по-добро бъдеще

на България” през 2001 г., Националната здравна стратегия за 2008-2013 г.,

Стратегията за децентрализация 2006-2015г.).

3. Проучване на съществуващите техники за въвличане на

гражданите във вземането на решения в здравеопазването у нас и

обобщаването им в подходящ модел

Метод: документален; анализ на съдържанието на различни закони,

доклади и бюлетини; бази от данни, информационна платформа за

консултации; литературни източници за различни техники на участие,

запитвания.

Материал: различни закони (Закон за местното самоуправление и

местната администрация – 1991 г.; Закон за пряко участие на гражданите в

държавната власт и местното самоуправление – 2009 г.; Закон за достъп до

обществена информация - 2001 г.; Закон за достъп до обществена

информация - 2001 г.; Закон за здравето – в сила от 2005 г.); доклади

(Състояние на достъпа до информация в България от 2007 до 2013 г.),

информационни бюлетини и проучвания (Сборник проекти, реализирани

във втора фаза на Програма "Обществен форум" 2002–2005). Проучени са

различни класификации на техниките за участие на гражданите свързани с

проблемите на здравето и нивата на участие в различни страни. Направени

са справки с базата от данни на Фондация за реформа в местното

самоуправление за местните референдумите в България към 27.05.2009 г.;

информационна мрежа омбудсман към 30.05.2009 г. на интернет сайт:

http://www.anticorruption.bg/ombudsman/; български портал за обществени

консултации: http://www.strategy.bg/ в областта здравеопазване (областни

и общински обществени консултации) за периода от 31.03.2008 г. до

30.05.2009 г.; базата данни за обществени/граждански съвети на Болкан

Асист http://www.balkanassist.bg/councils/ към 30.5.2009 г.. Отправени са

запитвания към общини Варна и Благоевград за опита им в прилагането на

определени техники (обществен съвет по здравеопазване), както и

различни здравни медиатори в общини Варна, В. Преслав, Добрич.

http://www.anticorruption.bg/ombudsman/
http://www.strategy.bg/
http://www.balkanassist.bg/councils/
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4. Дълбочинни интервюта с експерти и активни граждани

Цел: да се проучи мнението на експерти и активни граждани за нивата,

механизмите и факторите, влияещи върху общественото участието в

областта на здравеопазването на местно ниво, както и възгледите им за

тази концепция. Резултатите от интервюто се използват при

разработването на въпросник за анкетно проучване на мнението на

граждани и общински съветници в отделни общини.

Извадка: Интервюирани са 23 души, включващи: експерти по

обществено здравеопазване, представители на НПО в областта на здравето

и устойчивото развитие, обществен посредник (омбудсман),

самоинициативни граждани от Варна, София, Русе и Велики Преслав през

периода 10-30 април 2009 г.

Метод на подбор: първоначално поканени за участие са експерти в

областта на общественото здравеопазване (преподаватели от факултет

Обществено здравеопазване към МУ-Варна), които притежават опит с

проблемите на общинското здравеопазване и различни инициативи

свързани с него. Всеки от интервюираните е помолен да посочи други

потенциални респонденти, чието мнение според него е интересно и важно

да бъде изследвано.

Метод за набиране на първичната информация: разработен сценарий на

интервюто, което отнема средно 50 мин. Всеки от интервюираните е

помолен да даде съгласието си да бъде записан на диктофон, а в

последствие интервютата биват транскрибирани.

Концептуален модел:

Въз основа на резултатите от подготвителният етап беше адаптиран

моделът на Charles & DeMaio (1993) за участие на обикновените граждани

във вземането на решения в здравеопазването (Фигура 1). Основно

предимство на модела е, че разглежда участието като сложна нехомогенна

концепция, която показва едновременно съществуването на различни

измерения на участието и наличието на градация в тези измерения.

Ключови аналитични променливи (измерения на участието):

Участието е разгледано чрез три основни измерения: области от

разглеждани въпроси, свързани със здравеопазването в общината; гледна

точка (роли) на участниците във вземането на решения свързани със

здравеопазването и ниво на въвличане. В допълнение към тях бяха

включени още две аналитични измерения: техниките на участие и

факторите, които въздействат върху процеса на участие. При

адаптирането на модела бяха добавени към нивата на участие и липсата на

участие и информирането, тъй като нашите очаквания за съществуващите

и предпочитаните нива са свързани имено с тях.
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2.2. ВТОРИ ЕТАП: проучване на общини

Този етап на проучването включва прилагането на концептуалния

модел в изследване на УГ във вземането на решения свързани със

здравеопазването в две отделни общини: Варна като пример за голяма

община с относително добре развита икономика, динамично развитие,

положителен естествен прираст и ниска безработица и Велики Преслав

като пример за малка община със свиване на икономическия потенциал,

нисък образователен статус, висока безработица и етнически особености.

При проучването на отделни измерения на участието възникнаха

трудности с достъпа до представители на общинската власт. За

преодоляването им, но и в други области където е било възможно, беше

включена и община Добрич-град като представител на средно голяма

община, с което да бъде дообогатено и подсилено изследването. Изборът

на общините е свързан с търсенето на възможност за проучване на УГ при

различни социално-икономически, демографски, административни и

етнически особености. На този етап бяха включени три различни

изследвания.

1. Анализ на документи от архива в общините Варна, Велики Преслав

и Добрич

Цел: да се проучат областите от въпроси свързани със здравеопазването

разглеждани в отделните общини и активността на гражданите по тях.

Единици на анализа: всички протоколи от заседания на постоянните

комисии (ПК) за периода 1.10.2003 - 1.09.2009 г. (мандат 2003-2007 и част

от мандата 2007-2011) от ПК „Здравеопазване“ към община Варна – 113

протокола; ПК „Здравеопазване, спорт и туризъм“ към община Велики

Преслав – 22 протокола; и ПК „Здравеопазване и социални дейности“

община Добрич-град – 59 протокола;

Метод за набиране на първичната информация: до всяка община е

изпратено заявления за достъп до информация въз основа на Закона за

достъп до обществената информация. Първоначално са прегледани всички

точки в дневния ред на всеки протокол и в случаите, в които има въпрос

иницииран от отделен гражданин, група граждани или НПО е проследено

неговото развитие чрез преглед на съдържанието на протоколите от ПК и

Общинския съвет.

2. Анкетно проучване на гражданите в общините Варна и Велики

Преслав.

Цел: да се проучи мнението на гражданите за нивото на участие на

хората във вземането на решения свързани със здравеопазването; начините
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на участие; мотивите, които биха ги накарали да участват; бариерите и

факторите, които биха подпомогнали УГ; и ползите и предизвикателствата

свързани с него;

Дизайн: структурирано анкетно проучване сред жителите на

територията на общините Варна и Велики Преслав, проведено през

периода 17.08.2009 -30.09.2009 г.

Извадка: 277 респондента от община Варна и 55 от община Велики

Преслав анкетирани през периода 17.08.2009 -30.09.2009 г.

Метод на подбора: респондентите в община Варна са включени в

омнибус на сдружение с нестопанска цел „Знание“ при провеждане на

проучване възложено от социологическа агенция. Подборът на

участниците е на случаен принцип. В община Велики Преслав е

сформирана извадка на отзовалите се. Отправени са покани за участие: във

форума на официалния сайт на община Велики Преслав, в читалището на

града и в пенсионерски клуб.

Метод на набиране на първичната информация: разработена е анкетна

карта, разпространена в хартиен и в електронен вариант, включваща 25

въпроса: 15 закрити, 8 полузакрити, 2 с модифицирана скала на Ликерт.

Във въпросника е отделено и специално място за допълнителни коментари

и добавяне на информация, която респондента счита за важна и желае да

бъде споделена. При разпространението на анкетните карти анкетьорът

изчаква респондента да попълни въпросникът, с което е гарантирана

високата възвръщаемост на анкетните карти и се предоставя възможност

за допълнително разясняване и/или доуточняване при възникнали въпроси

или неяснота. Въпросникът е разработен въз основа на резултати от

проведените дълбочинни интервюта и изследвания от подготвителния

етап на проучването. Въпросникът е тестван сред пет граждани в резултат,

на което са направени промени. Продължителността на анкетата отнема

средно 25 минути.

3. Анкетно проучване на общинските съветници в общините Варна,

Велики Преслав и град Добрич.

Цел: да се проучи мнението на общинските съветници за нивото на

участие на хората във вземането на решения свързани със

здравеопазването; начините на участие; мотивите, които биха накарали

гражданите да участват; бариерите и факторите, които биха подпомогнали

УГ; ползите и предизвикателствата на УГ.

Дизайн: полуструктурирано анкетно проучване проведено през периода

17.08.2009-30.09.2009 г. сред общински съветници в ПК отговарящи за

здравеопазване в общините Варна, Велики Преслав и Добрич-град към

17.08.2009 г.
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Извадка: на отзовалите се включваща 3 (от общо 10 съветника в ПК

„Здравеопазване“) в община Варна; 6 (от общо 6 съветника в ПК

„Здравеопазване, спорт и туризъм“) в община Велики Преслав; 3 (от общо

5 в ПК „Здравеопазване и социални дейности“) в община Добрич-град.

Общинските съветници в община Добрич-град са поканени да участват в

проучването чрез писмо адресирано до председателя на комисията. На

първото заседание на комисията след отправената покана анкетните карти

са попълнени и предадени обратно на изследователя. Общински

съветници от постоянните комисии отговарящи за здравеопазване в

общините Варна и Велики Преслав са поканени индивидуално по

телефона за участие в проучването. Не е осъществена телефонна връзка

само с един от общинските съветници от Варна, поради липса на

телефонен отговор в продължение на две седмици. С общинските

съветници от община Варна и Велики Преслав е проведено индивидуално

анкетно проучване.

Метод на набиране на първичната информация: адаптирана е анкетната

карта от проучването на мнението на гражданите, с цел постигане на

съпоставимост между мнението на гражданите и това на общинските

съветници. Въпросникът включва 20 въпроса: 6 закрити, 10 полузакрити и

4 открити. В него е отделено и специално място за допълнителни

коментари и добавяне на информация, която респондента счита за важна и

желае да бъде споделена. Посочени са и данни за контакт при желание за

обратна връзка с организаторите на проучването. При разпространението

на анкетните карти в случаите в община Варна и община Велики Преслав,

анкетьорът изчаква респондента да попълни въпросника, с което е

гарантирана висока възвръщаемост на анкетните карти и се предоставя

възможност за допълнително разясняване и/или доуточняване при

възникнали въпроси или неяснота. Продължителността на анкетата отнема

средно 25 минути.

В проучването е използван комплексен подход, който обединява, както

количествени, така и качествени методи. Чистото прилагане само на един

вид метод е свързано с поставянето на редица ограничения за

изследователския екип, а в други случаи дори методът да е най-подходящ

за проучването на дадено явление или процес самият обект на проучване

се оказва трудно достъпен и това наложи съчетаването на различни

подходи, с което да бъдат преодолени препятствията в изследването на

въвличането на гражданите у нас.
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Статистически методи

Описателни методи: Алтернативен анализ и графичен метод.

Методи за проверка на хипотези: при проверката на хипотези нивото на

значимост на нулевата хипотеза е определено като =0.05. Приложени са

следните непараметрични методи:

 
2
(хи квадрат) на Пиърсън за анализ на категорийни признаци

 тест на ранговите суми на Уилкоксон (Wicoxon Ranked Sum Test)

при свързани рангови променливи в една извадка.

При въвеждането на данните от анкетните проучвания и за

изработването на фигурите и диаграмите е използван софтуерния продукт

Excel for Microsoft Windows. За статистическия анализ е използван

статистическия пакет SPSS Statistics for Windows, версия 19.0.0.

Фигура 1. Концептуален модел: Въвличане на гражданите във вземането

на решения свързани със здравеопазването на местно ниво

техники

за участие

възпрепятстващи

фактори

подпомагащи

фактори
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3. РЕЗУЛТАТИ и ОБСЪЖДАНЕ

3.1. ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕГЛЕД НА УЧАСТИЕТО НА ГРАЖДАНИТЕ В
ОБЛАСТТА НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО В БЪЛГАРИЯ

Целта на историческия преглед на УГ в З e да представи как хората в

България са участвали след освобождението (1878 г.) до днес, свързвайки

особеностите на тяхното участие с промените в обществото и общинското

самоуправление. Във връзка с това, са представени три отделни периода

въз основа на две противоположни и взаимноотричащи се тенденции

характерни за общинското самоуправление у нас. Първата тенденция на

децентрализация, определяща широко общинско самоуправление е

характерна за два от периодите: от освобождението до 19-то майския

преврат (1878г.-1934г.) и през периода на прехода и възстановеното

общинско самоуправление (от 1991 г. до днес). Втората тенденция на

централизирана държавна власт и значително ограничаване на

общинското самоуправление е характерна за периода от 1934 г. до 1991 г.

Историческият преглед показва съществуването на връзка между

развитието на местното самоуправление и гражданското участие (Таблица


[…]


участие, здравеопазване и местно самоуправление, създават трудности

във възприемането им от гражданите като една цялостна концепция.

3.1. Гражданите имат сравнително тясна представа за здравеопазването

свързвайки го основно с централни органи на управлението и с

проблемите на болните, ЛЗ и осигуряването на лекарства.

3.2. Общината има негативен имидж сред обществото. Тя е възприемана

главно като сграда, в която се извършват административни услуги, а

не институция, която защитава и представлява интереси на

гражданите на местно ниво като ролята и в здравеопазването е не

само непозната, но и неприемлива за някои от гражданите.

3.3. Съществуват сериозни различия в субективните оценки на граждани

и здравни експерти от една страна и общински съветници и

администрация от друга за условията, които предразполагат

участието (възможности за участие и информация), самото участие

на гражданите и неговата ефективност (вслушването в мнението на

гражданите).

4. Техниките за въвличане на гражданите могат да бъдат систематизирани

на няколко нива (информиране, консултиране, партньорство и

доминиране) според влиянието им върху вземаните решения свързани

със здравеопазването, но използването им е ограничено (под 10% от

извадката за отделна техника) и не достатъчно ефективно (само 27% от

използвалите дадена техника я посочват като предпочитана).
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5. Ниските нива на въвличане на гражданите като информиране и

консултиране и техниките използвани за тяхното осъществяване са по-

разпространени, по-разнообразни и по-добре познати от активните

форми на участие като партньорство и доминиране.

5.1. Най-често използвани според гражданите са начини за участие

свързани с предоставянето на информация, които имат слабо и

несигурно влияние върху вземаните решения (присъствието на

публичните срещи и дискусии по здравни теми, подписки,

подаването на предложения и оплаквания свързани със здравето в

общината), а най-слабо преки начини на участие (референдуми -

0%) и взаимодействие с управляващите, свързани със самата

дейност на ОбС и администрация (участие в ПК и ВК по

здравеопазване – 1% и консултативни обществени съвети по

здравеопазване – 1%), които имат и по-висок потенциал за влияние

върху вземаните решения.

5.2. Най-добре познати са традиционните техники за предоставяне на

информация чрез подаването на предложения и оплаквания (67%), а

най-слабо познати и възможни за прилагане се считат техники,

които имат потенциал да се превърнат в партньорство чрез

непосредствено взаимодействие с управляващите като участие в

постоянните комисии към ОбС (13%) и обществените съвети (11%

Преслав; 26% Варна).

6. По отношение на предпочитаните техники има разминаване между

практика и желание и в гледните точки на граждани, експерти и

общински съветници и администрация.

6.1. Най-голям потенциал за повишаване на участието (с над 25% от

практиките свързани с нея) имат анонимни и рядко прилагани

начини като проучвания на мнението на гражданите чрез анкети и

интервюта и местни референдуми свързани със здравеопазването,

среден потенциал (между 10-15%) открити тематични сесии и

подаването на предложения и оплаквания и слаб потенциал (под

10%) непосредствени форми на взаимодействие с управляващите

като обществени съвети и участие в комисиите по здравеопазване

към ОбС.

6.2. В мнението си за най-подходящите техники за участие гражданите,

здравните експерти и общинските съветници се различават, което

изиска по-голям диалог между тях. Докато общинските съветници и

администрация са привърженици на традиционно прилагани

методи, гражданите предпочитат по-рядко използвани механизми, а
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здравните експерти показват по-силен интерес, спрямо гражданите,

към преки форми на взаимодействие с управляващите.

7. Нивото на участие на гражданите във вземането на решения свързани

със здравеопазването е слабо и свързано най-вече с предоставянето на

информация и консултиране на местната власт, което има слабо до

умерено влияние върху вземаните решения.

7.1. Неучастието е най-честата практика при ниво на

гражданската активност 19%, ограничена практика в 61% от

случаите до един от възможните начини за участие и близо три пъти

по-често участие на здравните експерти извън общината в сравнение

с обикновените граждани.

7.2. Въпреки използването главно на индивидуални начини за

участие, гражданите осъзнават, че колективните форми на

сдружаване и посредническата роля на НПО в здравеопазването

дават по-големи шансове да бъде чут техния глас.

8. Предпочитаното ниво на участие на гражданите във вземането на

решения свързани със здравеопазването зависи от гледната точка,

принадлежността към дадена заинтересована група и от темата.

8.1. Личното желание за участие е по-слабо от желанието за участие на

гражданите като цяло и следва да бъде взето предвид и в бъдещи

проучвания при формулирането на изследователските въпроси.

8.2. Гражданите виждат себе си най-слабо ангажирани във вземането на

решения свързани със здравеопазването в сравнение със здравните

експерти и общински съветници и администрация като предпочитат в

по-голяма степен по-ниски нива на въвличане - консултиране (47%) и

информиране (20%).

8.3. Упражняването на мониторинг и контрол върху взетите решения

(69.2%) и определянето на здравните приоритети и планиране

(71.5%) са най-предпочитаните области за поемане на определена

роля от гражданите и здравните експерти като партньори или

консултираща страна.

9. Факторите, влияещи върху участието на гражданите, са свързани, както

с гражданите, така и с общината, средата и взаимодействието между

тях.
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9.1. Най-значимите бариери пред гражданското участие във вземането на

решения свързани със здравеопазването са свързани със самите

граждани и засягат тяхната перцепция и мотивация като песимизъм

(61%) и липса на интерес към участие (41%), а най-слабо значими са

организационни фактори свързани с общините и средата като

ограничените ресурси (8%) и възможностите за участие (14%).

9.2. Най-силно би подпомогнало участието налагането на повече

прозрачност, осведоменост и подобреното взаимодействие между

граждани и управляващи чрез повече гласност за предприетите

мерки, механизми и резултати от гражданското участие (60%),

включването на медиите по горещи теми (38%), воденото на открит

диалог основан на взаимно уважение (37%).

9.3. По-силна мотивираща сила носи негативният опит и преживявания и

теми, които пряко засягат личността, от колкото позитивния опит и

алтруистичните мотиви.
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5. ПРЕПОРЪКИ

1. По отношение на националната и местната политика

1. Да се състави Национална стратегия за гражданско участие основана на

ядро от принципи, които да бъдат заложени във всички политики, както

на национално така и на местно ниво при широко обществено

обсъждане и популяризиране сред населението.

2. Да се провежда местна здравна политика ориентирана към гражданите

и чрез гражданите като:

2.1. се разработят процедури за участие на гражданите и здравните

експерти в упражняването на мониторинг и контрол върху

вземаните решения и определянето на здравни приоритети и

планиране на местно ниво;

2.2. се основава на конкретни данни от проучвания на мнението и

потребностите на граждани и здравни експерти чрез анкети и

интервюта;

2.3. да бъде широко консултирана не само с представители на ЛЗ, но и

с граждани, експерти и НПО в областта на здравеопазването като

бъдат аргументирани причините за несъобразяване или включване

на мнението им в здравната стратегия;

2.4. да бъдат облекчени изискванията за пряко включване на

гражданите в местното самоуправление чрез условията за

провеждане на местни референдуми.

2. По отношение на образованието и практиката

3. Да се повиши осведомеността на гражданите за отговорностите и

ролята на общината свързани със здравеопазването, възможните

механизми за участие и вземаните от нея решения чрез системно и

активно включване на местните медии за тяхното популяризиране,

актуализирането на интернет-сайта на общината и провеждането на

срещи по актуални здравни теми с представители на местната власт.

(пример: програма „Европейска Варна“ , сайта на община Добрич-град)

4. Да се организира устойчивото популяризиране на успешните практики

свързани с участието на гражданите във вземането на решения

свързани със здравеопазването така, че те да станат „видими“ за

обществото:
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4.1. Да се разработят отделни страници посветени на гражданското

участие и неговите успехи в интернет страниците на общините,

НПО и други организации;

(пример:http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-

council/we_asked_you_said)

4.2. Представянето на информация в медиите за различни инициативи

и/или механизми свързани с гражданското участие да не бъде

разпокъсано, частично или основано само на гръмки заглавия, а да

проследява развитието и резултатите от него.

5. Да се насърчават колективни форми на гражданско участие, чрез

посредническата роля на НПО в областта на здравеопазването:

5.1. Да продължи практиката за предоставяне на помещения общинска

собственост за безвъзмездно ползване или на преференциални

цени от НПО.

5.2. Да се насърчават и подпомагат публично-частните партньорства

чрез борси за партньорства. (пример: Delftse Beurs)

6. Да се мотивира и насърчава въвличането на гражданите като се поставя

акцент върху начина, по-който участието в здравеопазването би

повлиял върху техния живот т.е. да се приведе на езика на отделния

гражданин какво означава участието за него и да се осигурява обратна

връзка за евентуалния ефект от неговото участие.

7. Да се прилага и развива ефективна система за гражданско и здравно

образование още от ранна възраст, която да дава на гражданите по-

голяма увереност в знанията за техните права и задължения, за

компетенциите на отделните власти и по-широко разбиране за

здравеопазването.

7.1. Провеждане на стажове с общественополезна цел свързани със

здравето сред учениците, които да стимулират доброволчеството и

подпомогнат ранното формиране на култура на гражданска

активност. При това тези стажове да се превърнат в част от

образователната програма и за тях да се получават допълнителни

кредити.

7.2. Да се насърчава участието на младежки представители в работата

на ОбС и комисиите с право на глас (пример: община Златоград;

младежки парламенти; младежки кметове; младежки съвети)

3. По отношение на изследователската практика

8. Провеждане на периодични изследвания за участието на гражданите

във вземането на решения свързани със здравеопазването в отделните

http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-council/we_asked_you_said
http://www.opinionsuite.com/cumbria/cumbria-county-council/we_asked_you_said
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общини, които да позволят прилагането на специфични подходи за

неговото насърчаване и поддържане, съобразени с особеностите на

общината.

9. Да се проведат по-мащабни изследвания на:

 връзката между общини (малка, средна и голяма) и участието на

гражданите във вземането на решения свързани със

здравеопазването;

 връзката между въвличането на гражданите и престацията на

местната власт;

 факторите влияещи върху гражданското участие свързани с процеса

на участие и удовлетвореността от него.
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6. ПРИНОСИ

1. Теоретико-познавателни

С оригинален характер

 За първи път е проучен и анализиран проблемът за въвличането на

гражданите по въпросите на здравеопазването с акцент върху местното

ниво в България.

 Оценена е нормативната уредба регламентираща гражданското участие

в здравеопазването и слабостите в нея.

 Проучено е развитието на участието на гражданите в здравеопазването

на местно ниво от освобождението (1878 г.) до днес и чрез

интервюиране на лица свидетели на този период преди 1989 година.

 Анализирани са за първи път протоколи от сесии на ПК по

здравеопазване за периода 1.10.2003 - 1.09.2009 г. в общини Варна,

Велики Преслав и Добрич чрез изискване на достъп до обществена

информация.

 Едно от първите проучвания в България, които се опитва с емпирични

доказателства да даде отговор на въпроса какви са причините за

неучастие и какво би мотивирало гражданите да участват по въпросите

на здравеопазването.

 За пръв път е определена честота, предпочитаните нива, области и

техники на участие на гражданите по въпроси свързани със

здравеопазването на местно ниво.

 Изработени са въпросници за проучване на мнението на граждани и

общински съветници и сценарии за провеждане на дълбочинни

интервюта с граждани и здравни експерти за участието на гражданите

по въпросите на здравеопазването в общините.

С потвърдителен характер

 Ниска степен на участие на гражданите в дейността на местната власт.

 Разминаване в мнението на граждани и представители на местната

власт и администрация за информирането относно решенията на ОбС,
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наличните възможности за участие и съобразяването на мнението на

гражданите във вземането на решения на местно ниво.

2. Практико-приложни

 Систематизирането на техниките за въвличане на гражданите във

вземането на решения свързани със здравеопазването дава възможност

за подбирането и избора на техники в практиката на местната власт и

гражданите съобразно желаното ниво на въздействие върху вземаните

решения.

 Определено е нивото на гражданско участие, честота на използвани

различни техники и мотивиращата сила на различни фактори за

участие, което може да се използва при анализ в други проучвания по

тази тема.

 Разкрити са техники и теми, които има най-голям потенциал за

привличането на гражданите в процесите на вземане на решения

свързани със здравеопазването.

 Посочени са най-значимите бариери и подпомагащи фактори за

участието на гражданите, които да подпомогнат усилията на всички

заинтересовани в по-доброто разбиране и насърчаване на активността

на гражданите.

 Представен е систематизиран модел на факторите, които влияят върху

въвличането на гражданите, който да послужи при бъдещи проучвания

или идентифицирането на бариерите пред участието и тяхното

противодействие в и извън областта на здравеопазването.
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