СТАНОВИЩЕ

От проф. Стоянка Попова, д.м.

За дисертационен труд на Десислава Атанасова Атанасова-Пийтърсе, на тема „Въвличане на гражданите във вземане на решения свързани със здравеопазването на местно ниво” за присъждане на образователната и научна степен „доктор” в област на висшето образование 7. Здравеопазване, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”

Със заповед Р-109-280 от 17.10.2013г. на Ректора на Медицински университет – Варна на основание решение на Факултетния съвет на Факултет „Обществено здравеопазване” по протокол №76/07.10.2013г. съм избрана за член на Научното жури по процедурата за защита на дисертационния труд на Десислава Атанасова Атанасова-Пийтърсе, докторант на самостоятелна подготовка за присъждане на ОНС „доктор”. На първото заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище.

Кратки данни за професионалното развитие и квалификация на докторантката. Десислава Атанасова е родена 2.06.1978г. През 2002г. завършва Медицински университет – Варна - специалност Здравен мениджмънт, ОКС „Магистър“. В периода 2003 - 2006г. е редовен докторант, а от 2006 до 2009г е редовен асистент в катедрата по Социална медицина и организация на здравеопазването на МУ-Варна. Междувременно работи в консултантски център за устойчиво развитие „Геопонт-Интерком“ – изследвания в сферата на устойчивото развитие и в агенция за регионално развитие като ръководител на проект „Въвличане на обществеността в съвместно управление на качеството на водите за къпане“, което има решаващо значение за насочване на научните й интереси в една съвсем нова проблематика, а именно участието на обществото в развитието на местната здравна политика. Участието в тези проекти има несъмнено значение за ориентацията към темата и разработването на дисертационния й труд. Има надграждащо обучение в Института по трудова медицина, Лудж, Полша и в лятно училище за специалисти по обществено здраве в Люблина, Словения. Владее отлично английски и холандски езици.

Основни характеристики на дисертационния труд. Научният труд обхваща 245 стандартни страници, адекватно конструирана в четири глави, последвани от изводи, препоръки и приноси. Илюстриран с 11 таблици, 31 фигури и 3 приложения. Книгописът включва 111 източника.

Актуалност на темата, цел и задачи, оценка на резултатите и приносите: Дисертационният труд на Десислава Атанасова е посветен на една неизследвана област не само в здравеопазната практика, но изобщо в нашия обществен живот. Участието на гражданите във вземане на решения, свързани със здравната политика е особено важно поради все повече осъзнатата потребност хората да бъдат не само обект, но и субект в опазване на тяхното здраве, и високата чувствителност към проблемите на здравеопазването.

Литературният обзор сам по себе си е оригинален принос, представящ определения, концепции, подходи и модели за гражданско участие, в който проличава задълбоченото отношение на авторката към проблема, а обобщенията разкриват личната й позиция.

Целта и задачите са точно формулирани. За тяхното постигане, отчитайки методологичните трудности при подобни изследвания, докторантката разработва своя

оригинална методика. Проучването преминава през два етапа със собствени методи за осъществяване. За втория етап от проучването са разработени три въпросника, като в основата му стоят резултатите от прилагане метода на дълбочинните интервюта и разработения концептуален модел за включване на гражданите във вземане на решения.

Получените резултати са изключително интересни и дават представа за нормативната уредба, лежача в основата на гражданското участие, разкриват се предпочитаните техники, нова и области на участие. Важно значение имат факторите, благоприятстващи или ограничаващи участието на гражданите.

Извлечени са стойностни препоръки с точни адресанти – националната и местна политика, образованието и образователната практика.

Приемам приносите, посочени от докторантката, повечето от които са с оригинален характер, както и практико-приложните приноси, които приложени биха допринесли за по-широкото въвличане на гражданите не само във формиране на здравната политика, но и развитие на гражданското общество у нас като цяло. Считам, че методиката е също оригинален принос и би могла да бъде използвана и в други подобни изследвания.

Във връзка с дисертационния труд са приложени три публикации и две научни съобщения.

Авторефератът е изготвен според изискванията и отразява съдържанието на дисертационния труд.

Данни за процедурата. Цялата процедура по зачисляване, полагане на докторантски изпит, отчисляване и насочване към публична защита е съобразена със законовите изисквания и Правилника за РАС на МУ-Варна.

Лични впечатления. Като ръководител на дисертантката високо оценявам нейната целеустременост, последователност и амбиция, способността ѝ за самостоятелна и прецизна работа, и справяне с научни предизвикателства. Заслучава да се отбележи личното участие на докторантката в провеждане на изследванията. Личните срещи и наблюдения ѝ дават допълнителна възможност за достигане до дълбочината на проблема и неговата многоаспектност. Десислава Атанасова е изследовател с голям потенциал за работа в полето на общественото здраве.

Заклучение: Дисертационният труд на Десислава Атанасова е разработен съобразно критериите на МУ-Варна. Той включва оригинални приноси в теоретичен и методологичен аспект и с реална приложимост в обществената здравеопазна практика. Те са лично дело на докторантката. Това е основание да дам положително становище и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен „доктор” по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” на Десислава Атанасова Атанасова-Пийтърсе.

15.11.2013.

Изготвил становището: